statim ac conditi sunt, fuerunt beati beatitudine naturali, sed non supernaturali. 608. 2. e. f. Angelos fuerunt conditi in beatitudine supernaturali, infra beatam. 609. 1. c. Angelos ex suis naturalibus diligere poterunt Deum, dilectione supernaturali, sed gratia indigerunt, ut in Deum conuerterentur. ibid. 1. f. ab Angelo assumi corpus quid sit. 645. 1. a. Angelos an sit naturalis beatitudo moralis. 614. 1. f. Angelos & primum parentem non fuisse creatos in gratia, qui auctores affirmant. 609. 2. a. Contraria sententia quorum sit & vera iudicatur. ibid. 1. f. Angelos sine vlla praevia dispositione gratiam primam consecuti sunt. 611. 1. e. Angelos suam beatitudinem meruit, & contrarium asserere est periculosum in fide. 611. 2. c. Angelos non habere meritum praevium praemio opinio quorundam. ibid. 2. d. Angelos prius duratione beatitudinem meruerunt, quam eam sint consecuti. 612. 1. e. f. Angelos per opera quae consequuntur gloriam non possunt mereri beatitudinem. ibid. 1. a. Angelos quod inter se sunt perfectionis naturae, eo plus gratiae & gloriae fuisse consecutos quinam tradant & cur. 613. 1. e. Angelos quam gratiae portionem habuerint respondentem dispositioni quam merere gratiae. ibid. 1. f. Angelos quod perfectiones eo plus gratiae & gloriae consecutos esse certum non est. ibid. 1. a. Angelos vna cum visione beata habent cognitionem naturalem de Deo. 614. 1. b. Angelos beati peccare non possunt. ibid. 1. e. Angelos beati in beatitudine & praemio essentiali non proficiunt. 615. 2. f. Angelos suapte natura sunt capaces malitiae. 614. 1. c. Angelos praecipuum aliquid positum impolitum fuisse est probabile. 612. 1. a. Angelos in primo instanti suae creationis peccare non potuisse qui scribant. 613. 1. a. & qui affirmant eos peccare potuisse, quod probabilis est. ibid. 1. c. Angelos prima vitalis operatio non soli auctori naturae ascribenda. ibid. 2. b. Angelorum totum negotium tribus instantibus confectum est, ut vult Capreolus. 624. 2. a. Alij duobus tantum. ibid. 2. e. Angelos de nihilo sibi corpora assumpsisse ea quae hypostaticè sibi vniuersi Tertullianus & quidam alij asseruerunt, qui reuocantur. 544. 2. c. Angelos assumit corpus vniuersi illi, tamquam motor mobile, in quo appareat & representetur. 545. 1. a. Angelos non assumit corpus a fine Balaam, & Daemon corpus serpentis, vel arthropodorum & lamiarum corpora. ibid. 1. c. Angelos non posse assumere corpus vitium Durandi sententia reuocatur. ibid. 1. e. ut Angelos assumat corpus non necesse est, ut sit in eo definitiue. ibid. 2. b. ab Angelis corpora assumpta cuius naturae fuerint. 545. 2. c. ab Angelis corpora assumpta non fuerunt mixta perfecta sed imperfecta. 546. 1. a. Angelos erant, qui in corporibus assumptis personam Dei gerebant. ibid. 1. c. Angelos in corporibus assumptis exercere non possunt opera vita, sed quaedam his similia. ibid. 2. a. Angelos non indiget ore & lingua ad formandos sonos no-

stis similes. 546. 2. a. Angelos non verè comedebant cibos quos videbantur comedere. ibid. 2. e. Angelos non assumunt corpora proprie se, sed proprie nos ut nobis appareant. 547. 1. c. Angelos sunt in loco ex scripturis probatur. 548. 1. c. ibid. 2. c. Angelos non sunt in loco circumscriptiue. ibid. 2. c. Angelos non esse in loco per suam operationem asserit Durandus. 549. 1. a. sed per praesentiam ordinis suae substantiae ad locum absque vilo situ in eo, & ubique esse, quod definitiue ad locum. 1. b. c. Angelos sunt in loco definitiue. 549. 2. b. Angelos est in loco per applicationem suae virtutis ad locum quocumque modo ea fiat, sententia est D. Thomae. ibid. 2. d. iuxta hanc sententiam Angelos nusquam esse potest. ibid. 2. e. Angelos prius est in seipso, quam sit actio illius, & ipse in loco. 550. 1. b. in Angelis substantia non est relatio praesentiae substantialis ad locum, sed solum indistincta negatiue iuxta Caeteranum. 549. 2. b. Securus admittit illam relationem ad locum. ibid. 2. c. Angelos est in loco non solum per veram actionem exercentem, sed per omne id, quod se habet in actu. ibid. 2. d. Angelos in loco iuxta Capreolus. 550. 1. f. & 551. 1. a. Angelos tres status comparatione loci corpori Caeterano distinguit, quibus & quartus additur. ibid. 1. c. Angelos est in loco per praesentiam ordinis incompletè, & per praesentiam operationis completè iuxta Caeteranum. ibid. 1. c. d. de loco Angelorum quae sit sententia Caeterani & Durandi diuersitas. 551. 2. e. Angelum aut rem aliquam esse in retum natura, & nullibi esse implicat. 551. 2. d. Angelos non esse in loco per operationem in eadem auctor demonstrat. 552. 2. a. b. Angelum distare ab omni loco indistincta negatiue cum nullibi operatur fieri non posse demonstratur. ibid. 2. e. f. Angelos substantiam per actionem corpoream ac transeuntem esse in loco quanta absurda sequantur. 553. 1. b. c. Angelos est in loco per existentiam in loco, utramque ubi, quod in Angelo refertur ex collocactione substantiae in tali vel tali spacio. 554. 1. c. Angelos quae sit ratio existendi in vno potius loco quam in alio. ibid. 1. e. Angelos habet certam sphaeram in qua est totus, & in qua liber eius parte ibid. 1. f. Angelos substantia se restringit, ut dilatat ad imperium suae voluntatis intra suam sphaeram. ibid. 1. a. Angelos quae vi femoz ad maius, modo ad minus spatium applicet. 555. 1. b. Angelos relationem praesentiae habet ad spatium in quo est. 555. 1. d. Angelos praesentia est fundamentum & ratio fundandi eam relationem. ibid. 1. e. Angelos licet sit substantia indistincta, esse potest in spacio distincta. ibid. 1. c. Angelos sibi vendicat certam spatij sphaeram, maiorem vel minorem, in qua tota potest esse simul. ibid. 1. f. Angelos potest esse in vno solo puncto. 561. 1. b. Angelos substantiae nullus locus quantumcumque parvus repugnat. ibid. 2. a. Angelos spatium in quo esse potest, sphaera metiendam est. ibid. 2. c. Angelos non potest esse simul in multis locis, si voluerit quique sit maximus, in quo sit adequatè. 557. 1. c. Angelos potest esse in multis integrantibus vnum totum locum, in quo sit adequatè. ibid. 1. d. Angelos intra suam sphaeram non potest esse simul in pluribus locis, quia existit in spacio interiecto. ibid. 1. f. Angelos potest esse diuina virtute simul in multis locis. ibid. 2. d. Angelos plures, imò omnes, simul esse possunt in eodem loco. ibid. 2. e. Quod probatur. ibid. 2. f. Quod etiam verum est, si Angelos sunt in loco, ut vult D. Thomas. 558. 1. a. Angelos non mouetur localiter iuxta Durandum. 558. 1. f. 2. a. Angelos a quoque dicitur moueri localiter, nec aliud est motus Angelos quam diuersi contractus diuersorum locorum successiue. ibid. 2. b. Angelos moueri potest modo explicato, motu continuo. Vtraque sententia est D. Thomae. ibid. 2. b. Angelos motus, est continua acquisitio existentiae Angelos in alia parte spatij, auctoris sententia. ibid. 2. f. Angelos motus est operatio vitalis, & in quantumcumque partem fiat, est ei naturalis. 559. 1. f. Angelos motus quis violētus, & quis praeter naturam. ibid. 2. a. Angelos motum localem consequitur tempus spirituale ad praedicamentum quantitatis pertinens. ibid. 2. b. Angelos vis, quae seipsum mouet, est eidem naturalis. ibid. 2. c. Angelos moueri potest de loco ad locum successiue. ibid. 2. d. Angelos tranfire potest de vna sphaera, in aliam proximam, in instanti. ibid. 2. e. Angelos potest tranfire motu continuo, ab extremo, in extremum, per medium. 560. 1. d. Angelos tranfire posse suis viribus, ab extremo, in extremum, non transeundo per medium, affirmat D. Thomas. ibid. 2. a. Contraria sententia est amplectenda. ibid. 2. d. Angelos ab vna sphaera, in aliam proximam mutari potest in instanti. 561. 1. c. d. Contrarium huius conclusionis tenet D. Thomas, quod de ibid. 1. e. ibid. 2. d. Respondetur ad argumenta Diui Thomae. ibid. 1. d. Angelos potest mutatione discreta, mutari per sex sphaeras, in sex instantibus temporis. 562. 1. f. Angelos intelligere non est ipse substantia & essentia, sed quid ab eo distinctum. 563. 1. c. Angelos

Index rerum.

Angeli volitio non est substantia & essentia angeli. *ibid.* 1. c.
Angelus, D. Thomæ sententia, non habet intellectum agentem, & possibilem. *ibid.* d. c. Scoti autem sententia, utrumque habet, 564. 1. c. d. In angelo non est alia cognitio, quam intellectiva, 565. 1. c. In angelo motiva vis, est impulsus, quo angelus suam substantiam impellit, aut rem externam. 565. 1. f.
Angeli cur tam intellectus, quam membra appellentur. *ib.* 2. b.
Angeli non cognoscunt omnia per suam substantiam, sed ad id indigent aliquibus speciebus, quibus perficiantur. *ib.* 2. f.
Quod probatur. *ibid.* 2. f.
Angelos species à rebus accipere quinam sentiant. 569. 2. f.
Angelum per species cognoscere singularia, quomodo probet Scotus. 570. 1. c. angeli, ex Diui Thomæ sententia, non accipiunt species à rebus. 571. 1. a. angeli, ex cuiusque rei cognitione, comparant speciem memoriæ inferuentem. *ibid.* 2. a.
Angeli, si species à rebus non colligunt, à quacumque distantia quodvis obiectum percipiunt. *ibid.* 2. a. b.
Angelos non accipere species à rebus, probatur. *ibid.* 2. c. d.
Sententia hæc, ex D. Augustino, & D. Dionysio confirmatur. 572. 1. a. Species angelis infusa, non emanat ex eorum essentia. *ibid.* 1. d. angeli multarum rerum, quas Deus omnipotentia sua, potest facere, non habent species. *ibid.* 2. a.
Angelus species infuse, quomodo sint eisdem naturalis. *ibid.* 2. c. & hoc similitudinibus declaratur. *ibid.* 2. c. f.
Angelos à rebus corporeis species accipere, cum Scoto defendi potest. 573. 1. c.
Angelum non cognosci ab alio intuitivè, nisi quando non valdè distant, dici quomodo possit. 574. 1. c. In angelis dari species innatas, quas habeat difficultates. *ibid.* 2. a.
Angeli quo superiores & perfectiores, eo perpauciores, & vniuersaliores species intelligunt. 576. 1. c. Scotus est in contraria sententia, quam probat multis rationibus. *ibid.* 2. a. b. c.
Prior opinio, quæ est D. Thomæ, non videtur certa. 577. 1. a.
Quæ ratio, hæc D. Thomæ opinio defendi possit. *ibid.* 2. b. & Scoti argumentis responderi. 578. 1. a.
Angelus, si species habeat representantes infinita, elicere non potest actum intelligendi species adæquatum. 578. 1. f. 2. a.
Angelus per suam substantiam sine vlla specie intelligibili seipsum cognoscit. 579. 1. b.
Angeli substantia sufficienter coniuncta est suo intellectui ad intellectionem producendam. *ibid.* 1. c.
Angeli substantia duobus modis insit ad sui intellectionem producendam, mediata & immediata. *ibid.* 2. b. c. Angelum à sui cognitione nunquam desistere probabile est. 580. 1. c.
Angelum à sui cognitione nunquam posse desistere certum non est. *ibid.* 1. c. f. Angelum à cognitione Dei naturali nunquam desistere, quàm probabile. *ibid.* 1. c.
Angelos se mutuo cognoscere, & inter se loqui, & agere ex Scripturis constat. 580. 2. c. d. Angelus vnus cognoscit alium per speciem innatam ex sententia Diui Thomæ. *ibid.* 2. d.
Angelus per suam neque alterius substantiam alterum Angelum distantem non potest cognoscere. *ibid.* 2. f.
Angelus quivis alterum non distantem per ipsius substantiam intuitivè potest cognoscere. 581. 1. b. Angelus non potest in alterius substantiam aut animam illabi. *ibid.* 1. c.
Angelus inferior comprehendere potest superiorem. *ibid.* 2. a.
Angeli naturaliter Deum non cognoscunt, nisi ex rebus creatis quemadmodum & nos. 581. 1. a.
Angeli non cognoscunt Deum naturaliter quiddamque. *ib.* 1. f.
Angeli notitia quam de seipso format distincta ab ea est, quam de Deo naturaliter cognito format. *ibid.* 2. b. c.
Angeli quo pacto per discursus cognoscant. *ibid.* 2. c. de Angelorum cognitione Dei naturali Scoti sententia. 583. 1. a.
Angelus non fuit infusa species, quæ Deum supernaturaliter eisdem repræsentaret. *ibid.* 2. d.
Angeli cognoscunt res materiales. 584. 1. c.
Angeli cognoscunt singularia, quod est de fide. *ibid.* 1. f.
Angelorum custodia homines traditi sunt in particulari. *ibid.* 2. a.
Angeli ea quæ necessariò futura sunt cognoscunt. *ibid.* 1. b.
Angeli effectus futuros, qui pendet à causis, quæ possunt impediri sed ad vnū sunt determinata certò cognoscunt. *ib.* 2. c.
Angeli nequeunt certò cognoscere effectus futuros, qui à libero arbitrio dependent, conicere tamen aliquid de eis possunt. *ibid.* 1. f.
Angeli possunt per effectus cogitationes & affectiones cordium cognoscere. 585. 1. f. Angelos posse cogitationes nostras suis viribus cognoscere qui allerat, sed non de facto. *ibid.* 1. b. c.
Angeli de facto cogitationes & affectiones cordis nostri non intelligunt. 586. 1. e.
Angeli suis viribus cognoscere non possunt cogitationes & affectiones cordis. *ib.* 2. c. Angeli cur naturaliter cognoscere non possint cordis cogitationes. 587. 1. c.
Angelorum locutiones & illuminationes per signa externa sunt. *ibid.* 1. f. Angeli non habent notitiam intuitivam cogitationum aut volitionum aliorum angelorum. *ibid.* 2. a.
de Angelorum locutione D. Thomæ sententia. *ibid.* 1. b.
Angelos cognoscere posse cogitationes cordium, argumen-

Molina in D. Thom.

ta quæ probant refelluntur. 589. 1. b. c.
Angeli ex suis naturalibus mysteria gratiæ nequeunt agnoscere, non solum antequam fiant, sed etiam postquam facta sunt. *ibid.* e. f. Contrarium tenet Scotus quod probatur. *ib.* 2. a.
prior sententia D. Thomæ amplectenda est. *ibid.* 1. e.
Angelis non infunduntur species ad intelligendas res suæ naturæ supernaturales, sed solum ad alia intelligenda. 590. 1. a.
Angeli tam boni quam mali quæ mysteria gratiæ naturaliter possunt cognoscere. *ibid.* 1. d. angeli inferiores didicerunt à superioribus Christi mysteria. *ibid.* 2. a.
Angeli ignorauerunt resurrectionem Christi etiam postquam facta fuit. 591. 1. b.
Angelus beatus quæ beatus mediante lumine gloriæ intueri potest propriam visionem. *ibid.* 1. d. e.
in Angelis habitus acquisiti per actus concedèdi sunt. 596. 1. f.
Angeli non possunt simul cognoscere multa per modum multorum sed per modum vnus, sententia D. Thomæ. 596. 2. b.
Angeli & homines possunt simul cognoscere multa per modum multorum, non tamen aquè perfectè & intensè. *ibid.* 2. d.
quod probatur. *ibid.* 2. e. Angeli possunt simul ea omnia intelligere, quæ neque futura sunt contingentia, neque entia supernaturalia, Durandi sententia. 597. 2. a.
Angeli cognoscere simul nequeunt quæ per species quas habent repræsentantur. *ibid.* 2. e. Angeli prima cognitio & plerumque decursu temporis incidentes non sunt libera. 599. 1. a.
Angelos discurrere D. Thomas negat & cur. *ibid.* 1. c. Scotus & alij affirmant. *ibid.* 1. d.
Angeli cur per accidens aliquando discurrant. 600. 1. c.
Angeli per se non intelligunt componendo & diuidendo. *ib.* 2. f.
Angeli per accidens quando componant & diuidant. 601. 1. a.
Angelos discurrere & componere & diuidere quomodo necesse sit. *ibid.* 1. c. angelus complexionis contingentes quomodo cognoscit. 601. 1. e. in Angelis beati intellectu falsitas esse non potest. 602. 2. a. angeli voluntatem & liberum arbitrium habent. 602. 1. c. quod probatur. *ibid.* 1. e. in angelis est amor tum naturalis tum electiuis. *ibid.* 2. c. f. in Angelis non sunt actus surreptitij, vt sunt in nobis. 603. 1. a.
Angeli tam boni quam mali quatenus videant accidentia sine subiecto existere in Eucharistia. 591. 2. a. b. angeli qua ratione cognoscant corpus Christi in Eucharistia existere vel non. *ibid.* 2. d. angeli per visionem beatificam vident in Verbo mysteria gratiæ, sed alij plus, alij minus. 592. 1. b. c. Scoti contraria sententia producit & reicitur. *ibid.* 1. c. d.
Angeli quot & quanta hominibus beneficia contulerint ex Dionysio. 593. 1. e. angeli in vnaquaque hierarchia primi, medij & infimi ordinis sunt. *ibid.* 2. b. angeli multa quæ ignorabant ex mysterio Incarnationis secuta ab Ecclesia militante didicerunt. 593. 2. f. angelos à principio suæ beatitudinis vidisse mysterium Incarnationis in genere, est satis probabile. 594. 1. d.
Angelos omnes in via accepisse aliquam reuelationem Christi futuri non est improbabile. 595. 1. d. angelus nunquam est in potentia ad actum primum comparatione eorum quæ potest naturaliter intelligere, sed eorum quæ diuinitus ei reuelatur. 596. 1. b. angelus potest esse in potentia ad actum secundum, comparatione eorum quæ cognoscit naturaliter, sed comparatione visionis beatificæ semper est in actu. *ibid.* 1. c.
in Angelis fuerunt habitus spei & fidei & caritatis & gratiæ, qui in eis perseverauerunt, qui beatitudinem sunt adepti. *ib.* 1. f.
Angelorum negotium conclusum consummatumque est tribus moris seu durationibus. 627. 1. f. angelorum tres hæc moræ quales fuerunt tam in bonis quàm in malis. 626. 1. b.
Angeli quando lapsi & puniti sunt incertum omnino est. *ibid.* 1. f. angelorum mora in qua fuerunt in gratia responderet nostro tempori: & vnusquisque Angelus non vnâ tantum actionem meritoriam elicit. *ibid.* 2. a. angeli in prima mora elicere potuerunt plurimas actiones meritorias. *ibid.* 2. c.
Angelorum mora in qua peccauerunt duravit per tempus; & mali elicuerunt multos actus peccati, quorum vnus alium sequeretur. *ibid.* 2. c. angeli post primum peccatum recuperare non potuerunt gratiã amissam nec euadere damnationem æternam. 627. 1. c. angelis peccantibus. At Deus noluerit conferre redemptorem. *ibid.* 1. e. angelus Deus nullam fecit iniuriam dum certam eis viæ periodum statuit, in qua mereri aut demereri possent. *ibid.* 1. f. angeli multo plures perseverant in gratia quàm sint lapsi. 628. 2. e. angeli post primum peccatum penitere non potuerunt dolore naturali, D. Thomæ sententia. 631. 1. a. angeli post electionem alicuius obiecti respuere illud possunt, atque de electione dolere. *ibid.* 1. b. c. angelum posse mutare voluntatem quando non habet plenum iudicium qui dicant. 631. 2. e. angeli dum essent in via de peccatis dolere potuerunt benemoraliter. 633. 2. b. angeli superiores dicuntur purgare, illuminare & perficere, quæ tria vnus & idem actus sunt. 636. 2. f. angelos inter se loqui manifestum est. 637. 1. b.
Angeli vt loquantur ex Scoti sententia. *ibid.* 2. a. Eius sententia impugnatur. *ibid.* 2. d. angeli vt loquantur ex Diui Thomæ sententia. 638. 2. a. angelus secum & cum Deo potest loqui mentaliter. *ibid.* 1. c. angelus loquitur cum alio per signa & nutus spirituales. *ibidem* 2. d. angeli eruditè

Index rerum.

lingua conditi esse videntur. 619. 1. b. angelus potest loqui cum homine immutandocius imaginationem. *ibid.* 1. c. angelus non loqui potest cum alio aliis non audientibus si ad id attendant. *ibid.* 1. d. de angelorum loquutione Diui Thomæ sententia, ut sit probabilis. *ibid.* 1. d. e. angeli à quacumque distantia, loquentem angelum audire possunt. *ibid.* 2. b. angelus non potest mouere voluntatem alterius ex parte potentia sed ex parte obiecti. *ibid.* 2. f. angeli superiores de omnibus illuminant inferiores. 640. 1. d. angelorum ordo quid sit. *ibid.* 2. f. angeli similes in natura & gratia sunt eiusdem ordinis. *ibid.* 2. f.

Angeli Seraphim vnde dicantur, & Cherubim & Throni. 641. 1. c. angeli dominationes, virtutes & potestates quare sic dicantur. 642. 1. a. angeli, principatus, archangeli & angeli cur sic nomen habeant. *ibid.* 1. b. in angelorum chorum per merita qualiter homines adscribantur. *ibid.* 2. a. angeli quouisque creaturam corpoream administrant. 643. 1. d. e. angeli eiusdem ordinis præfati sunt diuersis speciebus rerum. *ibid.* 1. c. f. angeli non possunt efficere vera miracula. *ibid.* 2. d.

Angelorum locutio ut à nonnullis explicetur. 637. 1. d.

Angeli nequeunt formas immediate in materiam inducere. 643. 2. f. angeli applicando actiua passiuus mira possunt efficere. 644. 1. a. angelorum interuentu fieri possunt insolui effectus, qui miracula videantur. *ibid.* 1. c.

Angeli propria virtute non possunt miracula efficere. 644. 1. f.

Angeli possunt efficere nouos admirandisque effectus instar miraculorum. *ibid.* 2. b.

Angeli non possunt aliquid efficere aut infundere in intellectum possibilem, sed hoc solius Dei est. 644. 2. f.

Angelus non potest immittere species in hominis imaginationem. 645. 1. d. Angelus qua ratione possit euehere potentias ad melius cognoscendum. *ibid.* 1. f. 2. a. Angeli immutare possunt sensus nostros, eis variis modis deludendo. 646. 1. c. f.

Angeli qua ratione percutere nos possint cæcitate. *ibid.* 2. f.

Angelos non solum mitti, sed & in ministerium mitti dogma fidei est. 647. 1. e. Angeli non nobis ministrant, sed Deo in bonum nostrum. *ibid.* Angeli omnes ad nos vel ad nunciandum aliis aliqua ad bonum nostrum mittuntur. *ibid.* 2. b.

Angeli quatuor superiorum ordinum regulariter non mittuntur ad nos. *ibid.* 2. e.

Angeli superiorum ordinum, ad quædam magni momenti denuntianda mittuntur ad nos. *ibid.* 2. f. Non omnes superiorum ordinum, sed tantum aliqui ad nos mittuntur. 648. 1. b.

Angeli quomodo mouere possint humanam voluntatem. 645. 1. b.

Angeli assistere variè dicuntur. 648. 1. f. Angelus auctoritate propria alium non mittit, sed delegat. *ibid.* 2. b.

ab Angelis homines custodiri est de fide. *ibid.* 2. c. d.

Angelum custodem habere quemlibet hominem, licet non sit de hede, est tamen commune Sanctorum sententia. *ibid.* 2. c.

Angelus incipit custodire à natiuitate, & non ante. 649. 1. b.

Angelus post mortem custodire desinit, à morte tamen, vel in expiationis locum, si opus sit, vel in cælum, si in gratia homines decedant, eos deducunt. *ibid.* d. e.

Angeli custodiunt omnes merè viatores, etiam infideles. 649. 2. a.

Angelorum custodia sumquam homini auferatur, dum est in via. *ibid.* 2. c. Angeli diuersis vrbibus, prouinciis, regionibus, religionibus, & cœnobiiis deputantur. *ibid.* d. e.

Angeli & primis parentibus collata sunt media supernaturalia quibus æternam felicitatem promerentur. 718. 1. b. c. Condicio qua utriusque hæc media fuerint collata. *ibid.* d.

Vide Hierarchia.

Animus rationalis, Anima Christi, Anima brui.

Animi rationalis creatio & immortalitas efficacissima ratio probandi Deum esse. 40. 2. a. b. Animus hominis propter nobilissimas suas facultates conditus, animi autem causa corpus & omnia eius membra producta. 43. 1. d. e.

Animus rationalis cur virtute contineat animas pecorum & plantarum. 58. 2. c. f.

Animus rationalis neque secundum Philosophiam est mortalitas. 73. 1. c. d.

Animus rationalis non fit maior secundum se, dum informat plures corporis partes. 76. 1. d. Non maior est nec minor corpore quod informat. *ibid.* 1. c.

Animus humanus licet in corpore quanto & continuo sit, non est tamen quantus & continuus. 84. 1. d.

Animi humani creatio est debita materię iam disposita. 93. 1. c. Creatio eius est inter naturalia Dei opera. *ibid.* 1. c.

Animus humanus per potentiam actiuam generantis in materiam introducit, sed ea introductio prærequirit Dei creationem. 95. 1. c.

Animus separatum à corpore posse Deum naturaliter videre non est opinio Durandi, ut ei Scotus imponit, sed quædam alia. 108. 1. d. e.

Animam Christi scire omnia quæ Deus nouit, sententia quorundam reicitur. 130. 2. b.

Animam Christi non videt in Deo omnes effectus qui esse possunt. 131. 1. c.

Animam Christi scit quæ nouit Deus scientia visionis, & quædam quæ scientia simplicis intelligentię. 132. 2. c.

Animam Christi in Verbo videt omnia quæ sunt, fuerunt, & erant, & proinde infinita. 133. 1. c. & hoc certum est à principio suæ beatitudinis. 134. 1. d.

Animam Christi Scotus putat non videre actu infinita in Verbo, sed habitualiter videre etiam omnia quæ Deus nouit. 136. 2. c. Probabilior est D. Thomæ opinio, quæ animam Christi actu videre infinita asserit. 137. 2. b.

Animam Christi quo pacto videat infinita. 137. 2. b.

Animam Christi præter multorum scientiam, quæ Deum fit scientia simplicis intelligentię, habet plenissimam scientiam eorum quæ Deus scientia visionis nouit. 138. 1. d.

Animam Christi licet cognoscat actu infinita: ea tamen cognoscere solum per scientiam simplicis intelligentię dicenda est. 160. 1. b.

Animus rationalis in quo maximè à cæteris formis differat. 441. 1. f.

Animæ rationalis productio propriè est creatio. 441. 1. f.

Animæ equi nõ propriè fit, sed coproduitur cum equo. 441. 1. b.

Animæ brutorum non propriè creatur, sed de materia tamquam eorum subiecto coproduitur ad productionem totius. 441. 1. c.

Animæ rationalis est immortalis, forma corporis & vna in singulis, &c. 443. 1. d. e.

Animæ rationalis quomodo nunc maius, nunc minus corpus informat. 555. 1. a. animus rationalis licet sit indivisibilis, est tamen in loco diuisibilis 555. 1. d. animam nostram à corpore separatam species à rebus accipere, sententia Scoti est. 570. 1. c. animæ rationalis infusio debita materię ad eam disposita naturalis est. 571. 1. c.

Animæ separata se intelligit per suam substantiam non autem corpori coniuncta. 579. 2. d.

Animæ huius creatio infusioque non pendet ab hoc numero corpore. 709. 2. b. sed à sola diuina voluntate. *ibid.* 2. e.

Animantia, animalia.

Animantia quorum forma sunt diuisibiles, cum per nutritionem adueniunt nouæ partes formæ & materia sunt maiores. 51. 2. d.

Animalia producta fuerunt à Deo in magnitudine perfectæ. 684. 1. d. animalia terrestria reliquis præstant, & volantes piscibus. 689. 1. a. animalia actu à Deo producta sunt, non potentia. *ibid.* 2. e.

Animalia quæ per alias causas produci possunt, an à Deo sint producta. 690. 1. d.

Animalium species adulterinæ non sunt producta. 690. 2. b.

Animalia venenosa producta sunt. *ibid.* 2. c. Carniuora carnes comedere erant solita. *ibid.* 2. c.

Anni.

Annos duobus modis Hebrei computabant. 687. 1. d.

Annos à mense Septembris ad quos effectus Hebrei supputabant. 688. 1. c.

Antonius Cordubensis.

Antonij Cordubensis opinio de concursu generali Dei cum causis secundis, erroris arguitur. 184. 2. c. d. eiusdem tria signa nature in æterna determinatione libera voluntatis diuina, circa concursum vniuersalem voluntatis nostræ, certis que causis in tempore præstandum. 185. 1. b. eius sententia impugnatur. *ibid.* 1. f.

Appetitus, Appetere.

Appetendi & loco mouendi facultates homini cur dantur sint, & animalibus reliquis. 42. 1. e. ad has vires cognoscendi ordinantur. *ibid.* 1. e. appetendi vires in irascibilem & concupiscibilem diuiduntur. *ibid.* 1. f. appetitus licet plene quoad alios actus voluntati non pareat, quoad motum tamen animalium voluntati omnino obtemperat. 42. 2. a.

Appetitus duplex, alius est propensio sine actu elicitio, alius actus elicitus. 92. 1. c.

Appetitus pro actu elicitio parem naturalis partem liberè dicitur, pro propensione semper naturalis nominatur. 92. 1. a. appetitus naturalem in nobis esse ad beatitudinem in particulari communior est Scholasticorum sententia, quæ probatur. 92. 1. b. c. d. appetitus in nobis non esse ad beatitudinem in particulari, qui affirmet, & quibus rationibus. 92. 1. d. e.

Appetitus beatitudinis non potest esse naturalis, quin media & finis sint naturalia. 92. 1. c.

Appetitu sumpto pro propensione appetit homo videre, intelligere, &c. 93. 2. c. Appetitus naturalis ad videndum Deum si sit in intellectu, est potentia ipsa intellectus propensio ad videndum Deum. *ibid.* 2. f.

Index rerum.

Appetitus ad vltimum finem in particulari minus necessarius est in rebus arbitrio præditis, quam in aliis. 98.1.d

Appetitus naturalis non est in homine videre Deum, sed solum appetitus omnium cognitionum naturalium. 119.2. c.f. appetitus naturalis ad scientiam faciatur in Beatis, absque creaturarum cognitione. 132.2.a

Appetitus sensitivus cur in irascibilem & concupiscibilem diuidatur, & quæ sit veriusque sedes. 602.2.b. appetitus delectationis, ad quam virtutis aut vitij speciem pertineat. 616.2.b

Appetitus naturalis in intellectu & voluntate, non est aliud, quam appetitus ad intelligendum & volendum in communi. 95.2.b. appetitus intellectus & voluntatis secundariò non inclinant ad beatitudinem supernaturalem in particulari. ibid. 2.c. appetitus naturalis inclinat ad cognitionem & dilectionem Dei naturalem secundariò. ibid. 2.f. appetitus naturalis intellectus & voluntatis cognitione & amore naturali fieri nequit, sed solum visione diuinæ essentia, & amore Dei clarè vili 96.1.d. huius conclusionis ratio redditur egregia. 96.1.f. & 2.a

Approbatio.

Approbatio quid & quomodo ad intellectum spectet. 291.1.c. spectat etiam ad voluntatem. ibid. 1.d. vt reprobationi opponitur est, iudicium æternum, quo creatura rationalis felicitate æterna à Deo digna iudicatur. 291.1.c. approbatio prædestinatione nostro intelligendi more posterior est. ibi. 1.f. Approbatio est posita in iudicio & acceptatione, & proposito nobis vt dignis æternam vitam conferendi. ibid. 1.c

Vide Reprobatio.

Appropriari, Appropriarium.

Appropriari aliquid alicui personæ quid sit. 479.2.f. Appropriarium est attributum peculiariter accommodatum alicui personæ propter peculiarem aliquam rationem. ibid. Appropriari Patri potentia, Filio sapientia, Spiritui sancto bonitas, & cur. 480.1.a Appropriata vocantur propria personis & proprietates personarum. ibid. 1.b

Vide Notiones, Proprietates.

Aqua.

Aquarum congregatio vt sit facta à Deo. 680.1.a
Aqua cur minor terra. 539.1.c. quomodo ea maior sit. ibid.
Aqua sunt supra cælos. 658.2.b. ex aqua quare corpora cælestia sint condita, non autem ex alio corpore cælesti. 663.2.c. f.

Aquæ quæ super cælos sunt non sunt Angeli, & quæ infra, Demones, vt vult Origenes. 675.2.f. & 676.1.a. iuxta quosdam sunt primum mobile seu cælum crystallinum. 676.1.b. quæ sententia suadet. 676.1.a. b. aquæ elementares verè sunt supra cælos. quia hoc Scriptura dicit. ibid. 2.c

Aquæ quæ super cælos sunt non sunt primum mobile. 677.1.b. argumenta quæ contrarium suadent diluuntur. 677.2.f. & 678.1.a. aquæ illæ non deciderunt tempore diluuij vt quidam putant. 678.1.b. aquas cur in vnum locum Deus congregauerit. 678.2.c

Aquas eminentiores esse superficie terræ quibus rationibus suadeatur. 679.1.d. aquarum congregatio vt à Deo sit facta. 680.1.a. aqua non habet aliud centrū quam centrum vniuersi. ibid. 2.f. aqua in gattis cur efficiat figuram circularem. 681.1.c. non autem eum est grandior. ibid. 1.c

Aquas maris superiores esse terra, quæ rationes suadent diluuntur. 682.2.c. aqua pluuialis ortum habet ex mari maiori ex parte. 683.2.d

Vide Mare.

Arauscanum Concilium.

Arauscani Concilij caput explicatur. 744.2.a
Arauscanum Concilium & alia loquuntur de actibus credendi, &c. vt ad salutem sunt necessarij. 744.2.b.c

Arauscanum Concilium dicens fieri quædam in homine, quæ homo non efficitur explicatur. 792.2.d.c

Arbitrium liberum.

Arbitrii libertas non manet, si Deus per concursum efficacem illud ad omnes suos actus prædeterminet. 305.2.c. à libero arbitrio effectus prædeterminationis prima gratia, gratis augmentum, & gloria, vt pendant. 316.2.b.c

Vide Liberum arbitrium.

Argumentum.

Argumentum ab auctoritate quas vires in Theologia habeat. 30.1.a

Arius.

Arij error circa diuinas processiones, personas, & Christi tam humanitatem quam diuinitatem. 359.2.a. Arij errorem ante ipsum Platonicum tenebant, & Pontifices qui eum præcesserunt eum damnauerunt. 360.1.a. Arij sectatores præcipui, ibid. 1.c. Arij & Catholicorum in natura, essentiaque diuina diffidium. 419.2.a

Aristoteles.

Aristoteles videtur negasse malos Angelos esse. 531.2.c
Aristoteles putauit numerum Angelorum siue substantiarum separatarum esse iuxta numerum cælestium morum, nec plures, nec pauciores. 533.1.c

Aristoteles agnouit Deum cognoscere alia à se distincta cognitione. 533.2.f

Aristoteles & eius commentator crediderunt Deum agere ex necessitate naturæ. 257.1.2.b. Afferuit mundum habuisse esse à Deo, sine nouitate tamen essendi. ibid. 1.c. Putauit animam humanam à solo Deo produci, sed agente ex necessitate naturæ. ibid. 1.f

Aristoteles de creatione mundi quid sentierit. 516.2.b. Aristoteles cognouit creationem sine nouitate essendi. 519.2.a. licet animæ rationalis immortalitatem cognouerit, creationem tamen non. ibid. 2.b

Aristoteles errauit circa numerum intelligentiarum, & rationem cui innittitur eas inter se differre specie. 540.2.f

Ars syllogistica.

Ars syllogistica non innittitur huic principio, *Quæcumque sunt eadem re & ratione formali, vni tertio, sunt eadem inter se.* 413.1.f. Sed hoc, *Quæcumque extrema certis quibusdam modis connectuntur, sunt vni eodem cum media, certo etiam quodam modo connectuntur, & sunt eadem inter se.* ibid. 2.b

Arteria.

Arteriæ à sinistro ventriculo cordis originem trahunt, motusque constrictionis eius ventriculi spiritus vitales per arterias diffunduntur per totum corpus animalis. 42.1.b
Arteriæ pulsus qui tactu in animalibus percipiuntur vnde refulcet. ibid. 1.c

Asmodæus.

Asmodæus vocatum est demonium, quod Saræ Raguelis filia viros interfecit. 532.1.b

Assensus.

Assensus conclusionum Theologicarum omnes, aut serè sunt eiusdem speciei, inter eos verò quidam sunt practici, quidam speculatiui, nullus tamen simul est practicus & speculatiuus. 20.2.d

Assensus fidei principiorum omnium Theologie sunt eiusdem speciei. 16.2.f

Assensus mentis est actio, qua producitur conceptus copulæ, quatenus extrema inter se vnit, atque connectit. 17.1.d. assensus fidei Catholice & similiter fidei humanæ omnes sunt eiusdem speciei, ceteri verò specie distinguuntur, & cur. ibi. 1.c. f. Assensus conclusionum, quæ in Theologia ex solis reuelatis euidenter deducuntur, omnes ad vnam speciem infimam pertinent. ibid. 2.c. Assensus atque habitus theologicus, quando sit distinctus specie ab assensu atque habitu aliarum conclusionum. 18.1.b. Assensus fidei omnes sunt eiusdem speciei, inter eos quidam sunt speculatiui, quidam practici: nullus vtrumque. 20.2.c

Assistere.

Assistere sumitur tribus modis. 648.1.f

Astra.

Astra vim progressiuam non habere vnde dignoscantur. 92.2.f

Astra vt volunt quidam sunt partes densiores orbis, in quo affixa sunt. 687.2.d

Astra quomodo facta sint quarto die iuxta hanc opinionem. ibid. 1.e

Astrorum innouatio in die iudicij quomodo fiet. 687.2.a.b. 727.4 & 688.

Index rerum.

- 688.1.e
 Altra specie à suis orbibus distinguatur. 687.2.d
 Altra octavae sphaera non opus est, ut inter se omnia specie
 differant. 688.1.b
 Altra qualiter quarta die producta sint. 688.1.c
 Altra quorum signa sunt. 688.1.c

Attributa diuina.

- Attributa diuina proprie loquendo quæ sint. 46.1.f
 Attributa realia non sunt illa prædicata, quæ in Deo nega-
 tionem significant. 15.2.b
 Attributa diuina quæ perfectiones diuinæ simpliciter di-
 cuntur non sunt in Deo numero infinita. 125.1.a
 Attributorum habitudines in communi cognoscunt beati.
 126.1.b
 Attributorum cum in Deo sint vnum, cur diuersos conce-
 ptus formemus. 147.2.b
 Attributorum diuinorum diuersi conceptus diuinæ simpli-
 citati non derogant. ibid.2.d
 Attributa diuina quibus conceptibus & nominibus conci-
 piantur à nobis, & significantur in hac vita. 397.2.c
 Attributum diuinum pressius, pro suis illis perfectionibus su-
 mitur, quæ tanquam affectiones substantia & essentia diuina à no-
 bis concipiuntur. ibid.2.f
 Attributum diuinum appellari potest, quicquid de Deo vere
 prædicatur, sed prior acceptio est magis propria. 398.1.b
 Attributa diuina quæ non sunt, etiam de Deo dicuntur. ibi.1.c
 Attributa diuina inter se, & à diuina essentia distingui for-
 maliter affirmat Scotus. ibi.1.d quod probatur. 398.1.f. & seqq.
 Attributa omnia diuina secundum suas formales rationes
 sunt formaliter in Deo. ibid.2.f
 Attributa diuina, neque inter se, neque à diuina essentia
 formaliter distinguuntur. 399.1.a
 Attributa diuina non prædicari de Deo in abstracto, sed in
 concreto tantum, falsum & à Gilberto retractatum. ibid.1.b
 Patres, qui & quor attributa diuina cum essentia idem forma-
 liter esse & ex parte rei affirmant. ibid.1.d.e.f. Aristoteles idem
 asserit. ibid.2.a. Probatur etiam rationibus. ibid.2.d
 Attributa diuina cum inter se, tum à diuina essentia virtute
 & eminenter distinguuntur formaliter. 400.1.f. Hæc conclu-
 sio explicatur. ibid.1.c
 Attributa & essentia perinde se habent in Deo, ac si inter se
 ex natura rei distinguerentur. ibid.1.f. argumentis Scoti re-
 sponderat. ibid.2.c.d
 Attributa diuina ita distinguuntur ratione, ut distinctio non
 solum sit in conceptibus formalibus, sed etiam in rationibus
 ipsius formalibus apprehensis. 401.1.f
 De attributis diuinis cur viatores forment diuersos conce-
 ptus. ibid.2.a
 Attractionis motus quomodo in anima excitetur. 792.2.c
 Attributa distincti sunt conceptus obieciui comparatione
 conceptuum distinctorum formalium, quos de eis format via-
 tor. 401.2.d
 Attributorum distinctio non solum est rationis ratiocinan-
 tis, sed etiam rationis ratiocinatæ. ibid.1.c
 Attributa multa qua ratione in Deo sint. 402.2.a
 Attributum diuinum est idem cum conceptu obieciuo per-
 fectionis, quæ formaliter in Deo sit. ibid.2.e
 Attributum diuinum nomen est connotatiuum, & quid de
 formalibus, quod materiali significet. ibid.1.f. De attributis di-
 uinis quæ propositiones vere, & quæ falsæ. 403.1.b
 Attributa vt ex æternitate habuerint distinctionem ratio-
 nis comparatione intellectus diuini. 404.1.b
 Attributa diuina inter se, & cum diuina essentia, ita sunt af-
 fecta, vt de ratione intrinseca cuiusque, sint cetera. 404.1.f
 Attributa diuina, & essentia, ita inter se affecta sunt, vt om-
 nia sint vnum, & neque plus perfectionis sunt omnia, quam
 vnum quodque eorum. ibid.2.b
 Attributum vnumquodque diuinum sua ratione formali
 dicit infinitam perfectionem. ibid.2.d
 Attributa non dicuntur proprie sese mutuo includere, sed
 potius vnum esse rationem ipsam cæterorum. ibid.2.f
 Attributa diuina cur eadem sint cum essentia, quæ ratio po-
 tissima. 410.2.f
 Attributa non contrahunt essentiam, sed æquè latè patent
 ac illa. 411.1.a

Attritio.

- Attritio cur non possit esse contritio. 734.1.d
 Attritio adueniente charitate supernaturali & gratia, fit
 contritio. ibid.1.c
 Attritio & contritio quomodo differant ex Diuo Thoma,
 ibid.1.f
 Attritio & contritio qua maximè ratione ex offensa Dei
 excitantur bene moraliter. 731.1.a.b
 Attritionis vis, & quomodo Sacramenti virtute fiat contri-
 tio. 730.1.b

Attritionem quæ voluntatem peccandi excluderet, cum spe-
 venia, quomodo Concilium dixerit esse donum Spiritus Sancti.
 741.1.a
 Attritio, quæ accedente Sacramento Penitentia, sufficit ad
 iustificationem, debet habere coniunctam voluntatem non
 peccandi, & spē venia, & est donum Dei, & Dei donum. 741.1.b
 Attritio hæc, est donum Dei, eò quod oriatur ex donati-
 moris Dei, à Spiritu Sancto immisso. ibid.1.c
 Attritio eadem debet esse euecta ad esse supernaturale, per
 timorem Dei supernaturalem. ibid.1.f
 Attritio ex timore seruili sapè à Deo excitatur & admi-
 tur peculiari concursu, & est donum Dei. 742.1.a
 Attritionem & contritionem solo Dei concursu generali
 elici non posse, quomodo confiteretur. 743.1.f

Vide Contritio, Niniuite.

Auctor.

Auctor dici potest non solum Pater ratione Filij, sed etiam
 Filius ratione Spiritus Sancti. 441.2.b
 Auctor operis imperfecti ab Ariano errore vindicatur, quoniam
 illi tribuit Sixtus Senensis. 443.1.f

Audire.

Audire, est percipere signum alterius factum ad aliquod sig-
 nificandum, &c. 638.1.c
 Audire in Angelis quid sit. 639.1.a
 Audire cordis liberæ arbitrij quid sit. 639.1.b
 Audire sponsæ est currere post sponsum in odorem vnguen-
 torum illius. ibid.1.f

Auerroës.

Auerroës quid senserit non multum curandum, cumque sibi
 esse contrarium non mirum est. 151.1.c
 Auerroës perperam affirmavit Deum non cognoscere malum
 & alias priuationes. 153.1.a

Vide Aristoteles.

Augustinus.

Augustini sententia notanda. 164.2.a
 Augustini sententia explicantis dictum Pauli, non esse vo-
 lentis, &c. declaratur. 737.1.a.b
 Augustini de prædestinatione sententia in Gallia possi-
 mum perturbationis fidelibus causam dedit. 800.2.a
 Augustinus cum aliis Patribus de prædestinatione vbi con-
 sentiat. 801.1.b.c
 Augustinus pro eodem reputat, genitum & Filium, genitorem
 & Patrem. 803.1.d

Aucenna.

Aucennæ error, qui putauit etiam creaturas creatas
 522.1.d

Auxilia Dei.

Auxilia Dei supernaturalia ad mouendum liberum arbitrium,
 alia efficaciam, alia inefficacia quidam dicunt. 218.1.b
 Auxilia gratiæ non habent ex sua natura vt sint efficiacia,
 vel non, sed id pendet ex libero arbitrio. 217.1.a
 Auxilium efficax quod bonorum omnium causam, & non
 præditum, peccatorum faciunt, quamuis spontaneum relin-
 quant, arbitrium tamen liberum tollunt. 217.1.c. & restat
 223.2.d.e
 Auxilia quibus ad iustificationem adiunguntur à Deo, esse
 non habent, vt efficaciam sint, sed id pendet ex libero arbitrij
 consensu. 224.1.c
 Auxilia quibus quis in gratia confirmatur, non tollunt libe-
 ræ arbitrij. 236.1.c
 Auxilia sufficientia ad salutem Deus non denegat faciendo
 quod in se est, sed non donat semper auxilia, quibus facillime
 iustificationem & salutem consequimur. 239.1.c
 Auxilia maiora Patribus legis scriptæ concessit Deus, quam
 Patribus legis naturæ, & plura in lege noua, quam aliis lege
 naturæ. ibid.1.f
 Auxilium duplex quidam constituunt, aliud efficax, aliud
 sufficiens, sed inefficax. 302.1.f
 Auxilium quod sit efficax, vel inefficax, non putant tribuen-
 dum libero arbitrio, sed Deo. 303.1.a
 hæc diuisio Auxilij quasi contraria libertati nostræ respi-
 citur. ibid.1.c
 Auxilium nullum esse sufficiens, sed inefficax. ibid.1.d
 Auxilium vt aliud sit efficax, aliud sit inefficax, ex volun-
 tate arbitrij. 303.1.f
 Auxilium vnum diuinum comparatione liberi arbitrij
 & ceteris

Index rerum.

& nunc spectati est efficax, aliud verò minime. ibid. 2. b
 Auxilium efficax quodnam sit. 304. 2. d
 Auxilium efficax & inefficax pendet à consensu liberi arbitrij. ibid. 2. c
 Auxilium efficax, qui sua culpa eos qui non conuertuntur, non accipere afferunt, quomodo vel sibi contradicant, vel libertatem tollant. 305. 1. f. 306. 1. a
 Auxilia ad salutem necessaria nulli Deus denegat, sed non pro ratione vsus liberi arbitrij, sed pro sua libera voluntate. 325. 7. a
 Auxiliis quibus vnus iustificatur & saluatur, alius non iustificatur, nec saluatur. 329. 1. d
 Auxiliū particulare quo homo indiget, vt efficaciter Deum diligat super omnia, diuersum est ab eo quo iustificatur. 717. 1. c
 hoc Auxilium appellatur auxilium quotidianum. ibid. 1. c
 Auxilium speciale confert, vt assensus fidei etiam quoad substantiam actus elicatur. 722. 1. b
 Auxilium gratiæ præuenientis actus fidei exigit, qui est ad iustificationem necessarius. ibid. 1. f
 Auxilia gratiæ præuenientis Deus semper confert conanti ex suis naturalibus efficere quod in se est. 726. 1. a. b
 Auxilia particularia à quibus opera nostra habent vt sint ordinis particularis, gratiæ appellari consueverunt. 774. 2. c
 inter Auxilia ista, quæ non compentur ibid. 1. d
 Auxilium quotidianum quo ad perseruandum in gratia indigemus, quæ includat. 774. 2. f. & 775. 1. a
 Auxilij sufficientis diuino in efficacem, & non efficacem, probatur, sed ita vt non tollat libertatem. 779. 1. f
 Hæc diuino ab effectu pendet, qui simul à libertate arbitrij pendet. 780. 1. a
 Auxilia quibus ad iustificationem præuenimur, in nostra postum est potestate efficaciam aut inefficaciam reddere. ibid. 1. b
 Auxilia quot & quanta conuersionem nostram adiuuant. 780. 1. f
 Auxilium efficax quidam in potestate liberi arbitrij esse negant respicere. ibid. 2. f. Hoc resistitur.
 Auxilium efficax qui negant in arbitrij facultate esse respicere, libertatem tollunt, quamuis spontaneam relinquunt. 782. 1. d
 Auxiliis duobus datis æqualibus fieri potest vt vnus conuertatur, & alter non: hoc de quibus sit intelligendum. ibid. 2. f

B.

Beati, Beatitudo.

Beati ante diem iudicij vident diuinam essentiam, quod definitum est à Benedicto, esse de fide. 91. 1. b
 Beatitudinis perfectæ est appetitum videndi Deum satiare. ibid. 1. f
 ad Beatitudinem non est naturalis appetitus in particulari, sed capacitas ac non repugnantia. 93. 1. f
 Beatitudo in visione potius quam in amore posita est auctoris sententia. ibid. 2. b
 Beatitudo sempiterna est vltimus finis noster omnino supernaturalis. 95. 2. c
 Beatitudo supernaturalis in visione, amore, & fruitione Dei consistit. 96. 1. d
 Beati non vident Deum visione increata, qua Deus seipsum videt, sed creata. 98. 2. d. e
 Beati intrinsecus diuinam essentiam formant verbum atque imaginem diuinæ essentia, quæ inadæquate eam representant. 100. 2. c
 Beati reipsa non vident per speciem impressam diuinam essentiam, sed per ipsam quæ subit vicem speciei intelligibilis. 101. 2. f
 Beati diuina potentia intueri possunt Deum sine specie, & sine concursu essentia in ratione speciei. 101. 2. d
 Beatitudo nostra cur soli Deo tribuatur. 102. 1. d
 Beatum videre diuinam essentiam posse, & eius intellectum ad eam visionem non concurrere implicat contradictionem. 107. 1. b
 Beatus diuina potentia potest sine lumine gloriæ videre diuinam essentiam. 109. 1. c. cuius rei ratio redditur.
 inter Beatos vnum perfectius videre Deum quam alium est de fide. 113. 2. f. contrarium error est Iouiniani & Lutheri.
 114. 1. a
 Beatitudo sempiterna cur Mansio dicatur. 114. 1. d
 Beatitudo eo maior quæ merita sunt maiora: fieri tamen potest, vt maioribus laboribus minor beatitudo, vel æqualis respondeat. ibid. 2. c. d
 Beatitudo quomodo sit summum bonum, ea tamen in individuo vna maior est alia. ibid. 2. f
 Beati æqualiter conantur elicere visionem beatificam quando lumen gloriæ & intellectus sunt æqualia, non autem

quando sunt inæqualia. 118. 1. a
 Beati qui pauciores habent gradus beatitudinis inexpectatum habere appetitum probatur. ibid. 1. d
 Beatitudo in quocumque gradu explet appetitum Beatorum rei varia à Doctoribus ratio assignatur. 118. 1. d. Vera autem ratio eius redditur.
 119. 1. c. f
 inter Beatum magis & minus nullum est discrimen in obiecto, sed in modo illud possidendi. ibid. 1. d
 Beatitudo in quocumque gradu sit, efficit summam cum diuina ordinatione conformitatem. 119. 1. e
 Beati non habent appetitum qui plene non sit expletus, sed velleitatem, si ita ipsorum merita postulant. ibid. 2. a
 in Beatis appetitus substantia quo propendit in sua corpora, non erit expletus ante resurrectionem. ibid. 2. b
 Beati alij alijs sunt beatiore essentialiter, beatitudo tamen ipsorum non est essentialiter perfectior. 110. 2. c
 Beati quomodo Deum comprehendere dicantur à Paulo. ibid. 2. f
 Beati nihil formaliter eorum later que sunt in Deo, nihil tamen eorum comprehendunt. 121. 2. a. b
 Beatus videt quoduis attributum Dei, & modum cuiusque attributi, non tamen omnino. 121. 2. b
 Beati vident creaturas in essentia diuina tamquam in re cognita. 123. 1. a
 Beati vident omnia quæ formaliter in Deo sunt, licet singula plus aut minus penetrent. 125. 1. c
 Beati licet vident omnia attributa diuina, Deum tamen non comprehendunt. 125. 2. b
 Beati vident omnia, quæ sunt formaliter in Deo licet non quoad respectus ad creaturas in particulari. ibid. 2. c
 Beati ignorant quando futurus sit dies iudicij. 126. 1. a
 Beatos diuina potentia intueri posse essentiam sine personis, aut vnā personam sine alia asseruit Scotus. 126. 1. c. d
 Beati nulla ratione videre possunt essentiam, quin personas & attributa vident, aut è contrario. 127. 1. a
 Beatus si per impossibile essentiam videret non visus personis esset simpliciter beatus. ibid. 2. c
 Beati saltem præcipui ex ipsis penetrantes diuinam essentiam vident in specie creaturas aliquas, quæ per potentiam ipsi esse possunt. 129. 2. d
 Beatos in Verbo videre omnia quæ Deus ipse videt quidam dixerunt, quæ opinio est periculosa. 130. 1. a. b
 Beatorum de scientia sententia Durandi explicatur. ibi. 2. e.
 hæc deinde probatur. ibid. 2. f
 Beati vi visionis beatificæ non vident complexiones rerum & futura contingentia. 131. 1. f
 Beati non omnes rerum naturas in Deo videre possunt, vt vult Durandus. ibid. 2. b
 Beati nesciunt futura contingentia, nec cogitationes cordium, sed id est proprium Dei. 132. 1. b. c
 Beatos vi visionis nullam complexionem contingentem, nullumque effectum in actu videre est probabile. ibid. 1. d
 Beati vident naturas communes, & complexiones necessarias. 132. 1. f
 Beati pro quantitate luminis gloriæ plures aut pauciores species possibiles in Deo vident. ibid. 2. d. e
 Beati eas cogitationes cordium, & futura contingentia vt minimum vident, quæ ad cuiusque statum pertinent. 133. 1. b
 Beati non vident cogitationes cordium, & complexiones contingentes ex vi solius luminis gloriæ, sed Deo ostendente simul illis determinationem liberam suæ voluntatis. 134. 2. b. c
 Beatis quomodo hæc ostendantur. ibid. 2. f
 Beatis hæc occulta sunt naturaliter, nisi Deus peculiari modo influat in visionem. 135. 1. a
 Beatus quis in Verbo videt omnia quæ ad ipsum pertinent. Propositio hæc Diui Thomæ explicatur à Caietano dupliciter. ibid. 1. e. d
 Beatos quosuis in Verbo videre omnia quæ ad ipsos pertinent, Christo excepto & Beata eius Matre, opinio est tam certa, quam pia. 135. 1. f. 2. a
 Beatorum maiorem gloriam non arguit videre plura contingentia futura, sed sic plures naturas rerum, pluresque complexiones necessarias. ibid. 2. d. e
 Beatus qui plura videt, quæ ad suum statum, quam illo beator, cur ab illa non superet illum. 136. 1. a
 Beatiore nihil later de naturis & complexionibus earum necessariis quæ minus beati nouerunt. ibid. 1. b
 Beatorum singuli cognoscunt in proprio genere omnes effectus, qui diuina potentia esse possunt, non verò omnes collectiuè. 140. 2. b
 Beati formare nequeunt diuersos conceptus intuitiuos diuinorum attributorum, sed vnum tantum simplicissimum conceptum. 147. 2. c. abstractiuos tamen conceptus diuersorum conceptuum in proprio genere formare possunt.
 ibidem 2. f
 Beati vt sumus in nostra postum est potestate, sed non vt sumus. 163. 2. d
Beatitudo

Index rerum.

Beatitudo non est finis Dei, sed creaturarum rationalium, ac premium per propria merita, cooperante gratia, obtinendum. 311.2.a

Beatitudinem consequi vel non consequi pendet à nostra libertate. 316.1.c

Beatos, etiam animam Christi non posse cognoscere infinita actu, qui arbitrentur, & cur. 136.1.d

Beatum in Verbo, quodcumque eorum quæ eminenter sunt in Deo intueri posse, si ad illud attenderit eodem putant. ibi.1.f

Hæc opinio reicitur. 137.1.b

Beati videre possunt infinita cum luminis gloriæ certa copia, & cum quacumque minore non possunt. 137.2.c

Beati quo lumine gloriæ intuentur vnum indiuiduum, intuentur infinita alia possibili sub eadem specie. 139.1.d

Beati alij à Christo infinita videre possunt. ibid.1.c

Beati vident preces quæ ad eos funduntur, siue in Verbo, siue in proprio genere. ibid.2.f

Beati alij à Christo & Beata Virgine, nec preces nostras, nec alia quæ ad eorum statum pertinent, vident in Deo statim à principio suæ beatitudinis. 140.1.c

Beatitudo in quo consistat, & quomodo Deus sit perfectè beatus. 356.2.c

Beati visione beatifica non formant distinctos conceptus de diuinis attributis. 402.1.b

Beati mysteria gratiæ, quomodo & quatenus cognoscant. 392.1.f.2.a

Beati cur sint extra viam merendi, cum miles possit mereri equum, quo militaturus est. 612.2.f

Beati vnde habeant vt peccare non possint. 631.2.b

Beatitudo naturalis contemplatiua beatitudinem morale supponit. 608.2.f

Beatitudinem nulli purè creature, nisi ex propriis meritis Deus conferre cur statuerit. 611.2.b. à beatitudine nullus omnino casus est. 612.1.a

Beatitudo reddit hominem impotentem ad peccandum. 615.2.d

Beatorum gaudia accidentalia propriè non cadunt sub meritum. 614.1.a b. beatorum gloria corporis & aureolæ cadunt sub meritum. ibid.1.c

Beatitudo moralis in Angelis an sit illis naturalis. 614.2.f

Beati quo sensu dicantur malis nostris compati. 635.1.f

Beatis Deus confert qualitates qua immortales & impassibiles erunt, & damnatis qua immortales, sed passibiles erunt. 704.1.c

Beatitudo moralis an sit angelis naturalis. 614.1.f

Benedicere.

Benedicere Dei est beneficiere. 690.1.c

Benedictio dulcedinis est gratia Dei, qua fit in nobis vt nos delectet & capiat quod præcipit Deus. 786.1.d

Bestia.

Bestiarum feritatem vt Deus homini subiecerit. 707.2.a

Bonum, bonus, bonitas: bonus Deus, bonitas Dei.

Bonum in commune est passio entis, quæ entitati perfectionem addit. 59.2.a

Bonum & perfectum in quo differant. ibid.2.c

Bonum est ex integra causa, malum autem ex multis singularibusque defectibus. ibid.2.c

Bonum & perfectum nihil aut parum differunt. ibid.2.d

Bonum non est propriè passio entis, sed ita dicitur, quod ab ente sit distinctum, & cum eo reciprocetur. ibid.2.e

Bonum & pulchrum idem sunt iuxta D. Dionysium. 60.1.c

Bonum morale est, adæquatio est conformitas cum recta ratione, atque adeo cum lege Dei est consiliis. 60.2.c

Bonum morale duplex alterum ex actu virtutis elicitio, alterum sine actu, vt cum quis non furatur. ibid.1.f

Bonus ac iustus vt aliquis dicatur duo necessaria sunt, declinare à malo & facere bonum. 61.1.a

Bonum etiam idem est quod conueniens, & tunc formaliter dicitur relationem conuenientis. ibid.1.d

Bonum hoc modo est formale obiectum voluntatis. ibid.1.c

Bonum & malum pro conuenienti & disconuenienti non pugnant inter se, nisi vt simile & dissimile. 61.2.a

Bonum vt idem est quod conueniens, non idem est quod bonum transcendens. ibid.1.c

Bonum vt conueniens prædicatur de omni entitate reali. ibid.1.f. Et non solum de ea, sed de omnibus iis, quæ eius quomodo causæ sunt etiam si sint entia rationis. 62.1.b

Bonum vt conueniens latius patet, quàm bonum transcendens. ibid.1.d

Bonum ita sumptum conuenit pœnæ dampni damnatorum non sensus. ibid.2.a

Bonus est Deus per essentiam & proinde sua bonitas. 614.d

Bonitas Dei est causa omnium quæ sunt. ibid.2.e

Bonum summum Deum esse demonstratur. 614.a

Bona plura sunt secundum numerum Deus & orbis, tamen maius bonum. 614.b

Bonum vt contentiens dividitur in honestum, vtile, & delectabile. 62.2.c. hæc Bonorum tria genera, quomodo ex bono conuenienti emanant. ibid.2.d

Bonum est obiectum voluntatis formale, quod formaliter terminat volitionem, appetibilitas verò est ratio sub qua terminat. ibid.2.f

Boni ratio non semper habet adiunctam rationem finis. 63.1.b

Bonum & finis non sunt idem formaliter sed in fundamento. ibid.2.d

Bona per essentiam creatæ res non dicuntur, sed per participationem. 64.1.c

Bonus solus Deus est per essentiam bonitate perfectus. 64.1.a. & bonitate etiam quæ perfectam & imperfectam comprehendit. ibid.1.d

Bonum cognitum quo maius est, eo magis determinatur voluntas quoad speciem actus. 64.2.c

Bonum vnumquemque Deus esse vult, neminem tamen cogit. 169.1.d

Bona Deus præscit & prædestinat, mala præscit & non prædestinat. 159.1.c

Bona opera moraliter facta ab existente in peccato faciente vt peccator citius ad Deum conuertatur & admittatur. 350.1.c

Bona transcendenti non opponi potest malum transcendens. 352.2.c

Bonum est causa mali non per se sed per accidens. 350.1.c

Bonum Augustinus nihil reputat nisi quod ad vitam æternam conducit. 744.1.2.b

Bonum ad quod amissam libertatem dicit Augustinus & restauratam per Christum, id est, quod ad finem supernaturalem conducit. 751.2.c.d

Bona omnia moralia pertinent ad Deum si in caritate faciunt. 752.1.b

Bonitas Dei est radix prima, cur Deus velit alia à se, non tamen sola. 254.1.d

Bonum Deo an sint creaturæ, quasi perfectionem illius augeant. 251.1.d

Bonitas naturalis materialis peccati, etiam vt ab arbitrio prouenit, quo pacto in Deum referatur. 267.2.d

Bonum est ex integra causa, malum ex particularibus defectibus. 268.1.b

C.

Cælum, Cælum empyreum.

Cæli vim non habent ad producendum indiuiduum aliquius speciei rerum perfectarum. 39.1.d

Cælos à Deo fuisse creatos demonstratur. 403.d

Cæli non possunt esse causæ efficientes horum inferiorum. 44.1.c

Cæli vnde habeant vt non sit potentia ad non esse. 71.2.d

Cælum empyreum esse qui tradunt. 659.1.a

Cælum empyreum fundamentum habet in Serpente. ibid.1.d

Cælum triplex ex Scriptura constituendum, æthereum, subterreum & empyreum. ibid.1.c

Cælum empyreum non est figuræ sphericæ sed quadratæ. 659.2.c

Cæli empyrei qui & quot Patres meminerint. ibid.1.d

Cæli perituri non sunt, sed in melius commutandi & proficiendi. 660.1.c.f

Cæli quidem manebunt, sed non eodem specie qui modo sunt. 660.2.b

Cæli cur etiam boni à Deo dissoluendi sint. ibid.

Cælum empyreum non ab ardore sed à splendore dicitur quod statim repletum est Angelis. 661.1.f. Rationes eorum qui cælum empyreum negant, refutantur. ibid.2.c. cur cælum empyreum, etiam si immobile à nobis statuat. ibid.1.d

Cælum empyreum cum sit lucidissimum, cur radios non emittat. 661.1.f

Cælum empyreum licet immotum in hæc insectiora instat. 661.1.b

Cælum empyreum increatum & æternum esse, Euphrosinus sentiens redarguit. ibid.1.c

Cælum productum est per generationem, non naturalem, sed supernaturalem, id est, a Deo factum. 664.2.b

Cælum & terram condita esse ante primum diem, qui refutant, & quibus rationibus. 669.2.b.c.d

Cælum & terra quomodo creata sunt primo die mundi. 670.1.a

Cælorum

Index rerum.

Cælorum de numero variæ opiniones. 677.1.f.2.a
Cæli in principio creati nomine solum empyreum Moyses intellexit. 658.1.d

Vide Firmamentum.

Caietanus.

Caietani error de peccato hominis & Angeli non est tutus in fide. 625.2.c
Caietanus temerè nimium epistolam ad Hebræos reiciens redarguitur. 351.2.d

Caluinus.

Caluini error de libero arbitrio. 163.1.e

Capacitas.

Capacitatem intellectus creati expleri, sicut & diuinam potentiam exhauriri contradictionem implicat. 130.1.f

Caritas.

Caritas erga Deum, erga nos & proximum virtutes sunt distinctæ ab aliis quæ circa eadem obiecta comparatione bonorum quæ eis volumus versantur. 617.1.c.d

Caritas spiritualis vitæ anima est. 795.2.a
Caritas nos vnit Christo quatenus Deus est, & non quatenus homo. ibid.2.c

Caritatis & gratiæ habitus non concurrunt efficienter ad vltimam dispositionem ad gratiam. 796.2.f

Caritatis & gratiæ habitus cur contritionem meritoriam reddant vitæ æternæ, & non gratiæ in primo iustificacionis instanti. 798.2.a

Caro, Carniuora.

Carniuora an à principio mundi ante lapsum Adami vescerentur carnibus. 690.2.c

Cherubini.

Cherubini vnde nuncupati. 641.2.d

Castitas.

Castitas absque speciali Dei auxilio diu seruari non potest. 648.1.a

Causa, Causa prima, id est Deus, Causa secunda.

Causa agens per intellectum datur necessariò, qua omnia ad suos fines dirigantur, quæ est Deus. 44.1.f
Causa datur supra totum vniuersum quæ ex se habeat esse, & à qua vniuersum conditum sit & gubernetur. ibidem.2.c

Causa quomodo habeat effectum & quæ sit vniuersa & æquiuoca. 58.2.d

Causæ duæ diuersæ rationis, si vna earum possit efficere effectum alterius, & aliquid amplius, hæc continet virtute aliam. 68.2.c

Causa prima perfectè cognita cur cognoscantur effectus omnes, non autem causa secunda. 124.1.c

Causas secundas nihil omnino operari, sed Deum in illis se solo producere omnes effectus qui sentiantur. 173.2.a. Hæc opinio reicitur. ibid.2.c

Causæ secundæ ex Scripturis etiam quæ libertate præditæ non sunt operari demonstrantur. ibid.2.c. Item rationibus. ibid.2.f

Causas secundas ita operari, vt Deus non alio influxu cum eis concurrat quam conferuando ipsarum naturas sentit Durandus. 174.1.c. Hæc opinio est falsa & minus tuta, & cum causis secundis Deum immediatè concurrere demonstratur. ibidem.2.a.b

Causæ primæ est proprium à nullius influxu pendere. ibidem.2.f

Causa prima per concursum generalem, & secunda per particularem agunt eadem numero actione. 175.1.b

Causarum secundarum effectus earum proprii sunt, licet Deus in eas influat. 177.1.c

Causa prima per generalem concursum, & secunda per partialem efficiunt vniam integram causam. 177.2.f

Causæ etiam si essentialiter subordinatæ sint, in producendo aliquo effectu non necesse est, vt superior moueat inferiorem. 178.1.c

Causa secunda etiam si supernaturalis sit, nihil efficere potest, sine concursu Dei generali. 181.2.c

Causarum concurrentium ad eundem effectum, quædam omnino eodem influxu influunt, quædam diuerso, quæ partiales causæ dici possunt. 182.1.c